
 37 

５ 地域での活動について 

（１）地域活動への参加状況 

５－１以下のような会・グループ等にどのくらいの頻度で参加していますか。 

①ボランティアのグループ 

⚫ 「参加していない」が 78.4％と最も高く、次いで「年に数回」が 8.2％、「月１～３回」

が 3.6％、「週４回以上」が 0.7％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では“週１回以上”の割合が 5.5％と比較的高く、他の地区では

同割合が 1.6％～2.7％となっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.7% 0.7% 0.7% 3.6% 8.2% 78.4% 7.7% 

地区 街区 3,062 0.5% 0.8% 0.5% 3.5% 7.7% 79.1% 7.9% 

小筑紫 640 1.1% 0.8% 0.8% 2.0% 7.5% 81.7% 6.1% 

橋上 194 0.5% 0.0% 2.1% 6.7% 10.3% 69.6% 10.8% 

平田 547 1.3% 0.5% 0.7% 3.1% 7.7% 78.5% 8.2% 

山奈 373 0.0% 0.3% 1.3% 4.3% 11.5% 75.9% 6.7% 

沖の島 73 1.4% 1.4% 2.7% 12.3% 15.1% 60.3% 6.8% 

性別 男性 2,028 0.8% 0.6% 0.6% 3.0% 11.3% 76.7% 7.0% 

女性 2,861 0.5% 0.8% 0.8% 4.0% 5.9% 79.8% 8.2% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.4% 0.6% 0.7% 3.7% 9.9% 78.7% 6.0% 

75～84歳 1,722 1.1% 0.8% 0.8% 4.0% 8.0% 75.5% 9.8% 

85歳～ 704 0.3% 0.9% 0.6% 2.0% 2.6% 84.9% 8.7% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.7% 0.7% 0.7% 3.6% 8.4% 78.3% 7.6% 

要支援１ 83 0.0% 1.2% 1.2% 3.6% 1.2% 80.8% 12.0% 

要支援２ 72 0.0% 0.0% 2.8% 1.4% 0.0% 86.1% 9.7% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 0.6% 0.8% 1.0% 3.2% 5.6% 77.6% 11.2% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.6% 0.8% 0.9% 4.0% 9.6% 77.6% 6.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.4% 0.0% 0.4% 4.3% 9.9% 79.4% 5.6% 

息子・娘との２世帯 697 0.4% 0.7% 0.7% 2.6% 9.8% 79.3% 6.5% 

その他 819 0.9% 0.6% 0.1% 3.7% 7.2% 82.0% 5.5% 
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週４回以上

週２～３回
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月１～３回

年に数回

参加していない

無回答

n=4,902
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②スポーツ関係のグループやクラブ 

⚫ 「参加していない」が 79.2％と最も高く、次いで「週１回」が 3.1％、「週２～３回」が

3.0％、「週４回以上」が 2.5％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では“週１回以上”の割合が 2.7％と比較的低く、他の地区では

同割合が 8.1％～9.5％となっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 2.5% 3.0% 3.1% 2.4% 2.0% 79.2% 7.8% 

地区 街区 3,062 2.7% 2.8% 3.0% 2.4% 2.3% 78.9% 7.9% 

小筑紫 640 3.3% 1.7% 3.3% 2.0% 1.6% 82.0% 6.1% 

橋上 194 0.0% 4.1% 4.1% 2.1% 1.5% 77.9% 10.3% 

平田 547 2.4% 4.4% 2.7% 2.6% 1.5% 77.8% 8.6% 

山奈 373 1.1% 3.2% 3.8% 1.9% 1.1% 81.9% 7.0% 

沖の島 73 0.0% 0.0% 2.7% 4.1% 5.5% 79.5% 8.2% 

性別 男性 2,028 2.7% 2.3% 1.9% 3.1% 3.5% 79.4% 7.1% 

女性 2,861 2.4% 3.4% 3.9% 1.9% 1.0% 79.2% 8.2% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 2.4% 3.3% 3.0% 2.7% 2.2% 80.7% 5.7% 

75～84歳 1,722 3.2% 2.8% 3.2% 2.3% 2.1% 76.1% 10.3% 

85歳～ 704 1.1% 1.7% 3.0% 1.3% 1.1% 83.1% 8.7% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 2.6% 2.9% 3.1% 2.4% 2.0% 79.4% 7.6% 

要支援１ 83 0.0% 1.2% 3.6% 1.2% 1.2% 80.8% 12.0% 

要支援２ 72 0.0% 2.8% 2.8% 0.0% 0.0% 84.7% 9.7% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 2.6% 3.0% 2.9% 1.9% 1.7% 76.7% 11.2% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 1,859 
2.8% 3.6% 3.7% 2.9% 2.4% 78.0% 6.6% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 232 
3.0% 3.0% 1.3% 4.3% 3.4% 78.1% 6.9% 

息子・娘との２世帯 697 2.4% 1.6% 3.2% 1.4% 1.4% 83.3% 6.7% 

その他 819 1.6% 2.7% 2.9% 2.3% 1.7% 83.8% 5.0% 
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③趣味関係のグループ 

⚫ 「参加していない」が 73.8％と最も高く、次いで「月１～３回」が 6.3％、「年に数回」

が 4.5％、「週１回」が 3.7％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では“週１回以上”の回答はなく、他の地区では同割合が 6.6％

～8.8％となっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 1.4% 2.6% 3.7% 6.3% 4.5% 73.8% 7.7% 

地区 街区 3,062 1.4% 2.8% 4.0% 6.6% 4.4% 73.1% 7.7% 

小筑紫 640 1.1% 2.2% 3.6% 3.9% 3.0% 80.1% 6.1% 

橋上 194 2.6% 1.0% 5.2% 6.2% 6.7% 67.5% 10.8% 

平田 547 2.2% 2.9% 2.7% 6.4% 6.0% 71.0% 8.8% 

山奈 373 0.5% 2.9% 3.2% 9.1% 5.1% 72.0% 7.2% 

沖の島 73 0.0% 0.0% 0.0% 5.5% 2.7% 83.6% 8.2% 

性別 男性 2,028 2.0% 2.4% 3.2% 5.0% 7.1% 73.5% 6.8% 

女性 2,861 1.0% 2.8% 4.1% 7.3% 2.7% 73.8% 8.3% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 1.2% 2.7% 3.9% 7.5% 5.2% 73.9% 5.6% 

75～84歳 1,722 1.9% 2.7% 3.9% 6.2% 4.5% 70.6% 10.2% 

85歳～ 704 1.3% 2.0% 2.6% 2.7% 2.1% 80.4% 8.9% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 1.4% 2.7% 3.7% 6.5% 4.6% 73.5% 7.6% 

要支援１ 83 2.4% 0.0% 1.2% 4.8% 2.4% 77.2% 12.0% 

要支援２ 72 0.0% 1.4% 5.6% 0.0% 1.4% 80.5% 11.1% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 1.7% 2.7% 4.1% 5.5% 3.0% 72.0% 11.0% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 1.5% 2.5% 4.6% 7.4% 5.3% 72.2% 6.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.4% 3.0% 3.9% 9.5% 4.7% 72.0% 6.5% 

息子・娘との２世帯 697 1.9% 2.0% 1.7% 4.0% 4.7% 79.0% 6.7% 

その他 819 0.6% 3.4% 3.1% 6.1% 4.6% 76.9% 5.3% 
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④学習・教養サークル 

⚫ 「参加していない」が 85.2％と最も高く、次いで「年に数回」が 3.1％、「月１～３回」

が 2.0％、「週１回」が 0.8％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ いずれの属性も「参加していない」が 80％以上となっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.2% 0.4% 0.8% 2.0% 3.1% 85.2% 8.3% 

地区 街区 3,062 0.3% 0.4% 0.6% 2.2% 3.3% 84.6% 8.6% 

小筑紫 640 0.0% 0.3% 0.3% 1.3% 2.0% 89.7% 6.4% 

橋上 194 0.0% 0.0% 1.0% 2.1% 3.1% 83.0% 10.8% 

平田 547 0.4% 0.5% 2.4% 2.4% 3.8% 82.1% 8.4% 

山奈 373 0.0% 0.3% 0.8% 2.1% 2.4% 87.2% 7.2% 

沖の島 73 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 5.5% 83.5% 9.6% 

性別 男性 2,028 0.2% 0.3% 0.3% 0.9% 2.9% 87.8% 7.6% 

女性 2,861 0.2% 0.5% 1.2% 2.8% 3.3% 83.2% 8.8% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.2% 0.3% 0.8% 2.2% 3.4% 86.8% 6.3% 

75～84歳 1,722 0.2% 0.6% 0.9% 2.2% 3.4% 81.8% 10.9% 

85歳～ 704 0.3% 0.3% 0.4% 1.3% 1.7% 87.1% 8.9% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.2% 0.4% 0.8% 2.1% 3.2% 85.1% 8.2% 

要支援１ 83 2.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.2% 85.6% 10.8% 

要支援２ 72 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 87.5% 11.1% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 0.3% 0.6% 0.8% 1.6% 3.3% 81.5% 11.9% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.2% 0.5% 0.9% 2.6% 3.6% 85.0% 7.2% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.0% 0.0% 0.4% 1.7% 2.6% 88.8% 6.5% 

息子・娘との２世帯 697 0.1% 0.1% 0.4% 1.7% 2.0% 88.2% 7.5% 

その他 819 0.1% 0.2% 1.1% 1.7% 2.9% 88.7% 5.3% 
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⑤（いきいき百歳体操、元気クラブ（ミニデイ）、サロンなど）介護予防のための通いの場 

⚫ 「参加していない」が 80.7％と最も高く、次いで「週１回」が 4.4％、「月１～３回」が

3.0％、「週２～３回」が 2.3％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、橋上では“週１回以上”の割合が 10.8％と比較的高く、他の地区では同

割合が 4.1％～8.3％となっています。 

⚫ 性別で見ると、女性では“週１回以上”の割合が 11.0％と、男性の同割合（2.6％）と

比べて高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.8% 2.3% 4.4% 3.0% 1.4% 80.7% 7.4% 

地区 街区 3,062 1.0% 2.9% 4.4% 2.6% 1.5% 80.2% 7.4% 

小筑紫 640 0.8% 0.5% 6.3% 0.8% 1.1% 84.6% 5.9% 

橋上 194 0.5% 4.6% 5.7% 8.2% 2.1% 69.1% 9.8% 

平田 547 0.4% 1.1% 2.6% 3.5% 1.3% 83.1% 8.0% 

山奈 373 0.0% 1.6% 2.7% 3.5% 1.1% 84.1% 7.0% 

沖の島 73 1.4% 0.0% 5.5% 19.2% 5.5% 58.8% 9.6% 

性別 男性 2,028 0.4% 1.0% 1.2% 1.5% 1.0% 87.8% 7.1% 

女性 2,861 1.1% 3.3% 6.6% 4.1% 1.8% 75.6% 7.5% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.6% 1.8% 2.0% 1.7% 1.4% 87.0% 5.5% 

75～84歳 1,722 0.9% 2.6% 6.2% 3.7% 1.5% 75.2% 9.9% 

85歳～ 704 1.0% 3.6% 8.2% 5.5% 1.7% 72.5% 7.5% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.8% 2.2% 4.3% 2.9% 1.3% 81.2% 7.3% 

要支援１ 83 2.4% 1.2% 10.8% 6.0% 4.8% 64.0% 10.8% 

要支援２ 72 1.4% 9.7% 4.2% 4.2% 5.6% 69.3% 5.6% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 1.2% 3.8% 5.7% 4.5% 1.5% 73.0% 10.3% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.8% 1.7% 3.6% 2.7% 1.1% 83.6% 6.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.9% 1.7% 0.4% 2.2% 3.9% 84.9% 6.0% 

息子・娘との２世帯 697 0.6% 2.0% 6.0% 2.3% 1.7% 80.9% 6.5% 

その他 819 0.4% 1.8% 4.0% 2.2% 1.1% 85.9% 4.6% 
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⑥老人クラブ 

⚫ 「参加していない」が 83.2％と最も高く、次いで「年に数回」が 5.3％、「月１～３回」

が 1.4％、「週１回」が 1.0％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、“年に数回以上”の参加率は沖の島が 20.5％と最も高く、次いで山奈が

11.6％と続いています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.8% 0.4% 1.0% 1.4% 5.3% 83.2% 7.9% 

地区 街区 3,062 0.5% 0.2% 0.7% 1.8% 6.2% 82.5% 8.1% 

小筑紫 640 1.7% 1.1% 1.7% 0.5% 2.8% 85.6% 6.6% 

橋上 194 0.5% 0.5% 0.5% 0.5% 2.6% 84.6% 10.8% 

平田 547 1.6% 0.5% 1.5% 0.7% 1.5% 86.2% 8.0% 

山奈 373 0.3% 0.3% 1.6% 1.6% 7.8% 82.0% 6.4% 

沖の島 73 0.0% 1.4% 0.0% 2.7% 16.4% 69.9% 9.6% 

性別 男性 2,028 0.7% 0.3% 0.6% 1.1% 5.2% 85.1% 7.0% 

女性 2,861 0.8% 0.5% 1.2% 1.7% 5.4% 81.9% 8.5% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.3% 0.1% 0.4% 0.8% 3.3% 89.1% 6.0% 

75～84歳 1,722 1.2% 0.6% 1.2% 1.7% 7.3% 77.9% 10.1% 

85歳～ 704 1.1% 1.0% 2.3% 3.1% 7.5% 76.1% 8.9% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.8% 0.4% 1.0% 1.5% 5.3% 83.2% 7.8% 

要支援１ 83 1.2% 0.0% 1.2% 1.2% 10.8% 76.0% 9.6% 

要支援２ 72 0.0% 0.0% 1.4% 0.0% 2.8% 86.1% 9.7% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 1.3% 0.5% 1.2% 1.8% 5.3% 78.2% 11.7% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.8% 0.4% 0.8% 1.1% 5.0% 85.4% 6.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.0% 0.4% 0.4% 0.9% 3.0% 89.3% 6.0% 

息子・娘との２世帯 697 0.6% 0.6% 1.6% 1.9% 7.0% 81.8% 6.5% 

その他 819 0.4% 0.1% 0.7% 1.3% 5.4% 86.6% 5.5% 
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⑦町内会･自治会 

⚫ 「参加していない」が 68.5％と最も高く、次いで「年に数回」が 20.3％、「月１～３回」

が 2.2％、「週１回」が 0.4％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、“年に数回以上”の参加率は、沖の島が 43.8％と最も高く、次いで山奈

が 28.4％、橋上が 28.3％と続いています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.3% 0.3% 0.4% 2.2% 20.3% 68.5% 8.0% 

地区 街区 3,062 0.3% 0.4% 0.4% 2.0% 18.5% 70.2% 8.2% 

小筑紫 640 1.1% 0.5% 0.3% 1.9% 20.6% 69.5% 6.1% 

橋上 194 0.5% 0.5% 1.5% 2.6% 23.2% 60.4% 11.3% 

平田 547 0.2% 0.4% 0.2% 1.6% 25.6% 64.1% 7.9% 

山奈 373 0.0% 0.0% 0.5% 4.0% 23.9% 65.2% 6.4% 

沖の島 73 0.0% 0.0% 1.4% 12.3% 30.1% 46.6% 9.6% 

性別 男性 2,028 0.6% 0.4% 0.7% 3.6% 27.9% 60.1% 6.7% 

女性 2,861 0.1% 0.3% 0.2% 1.3% 15.0% 74.3% 8.8% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.3% 0.5% 0.5% 2.8% 22.4% 67.7% 5.8% 

75～84歳 1,722 0.4% 0.2% 0.4% 2.0% 21.5% 65.2% 10.3% 

85歳～ 704 0.4% 0.1% 0.1% 0.9% 10.1% 78.9% 9.5% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.4% 0.4% 0.4% 2.2% 20.8% 68.0% 7.8% 

要支援１ 83 0.0% 0.0% 0.0% 4.8% 6.0% 77.2% 12.0% 

要支援２ 72 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 5.6% 83.3% 9.7% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 0.3% 0.2% 0.2% 1.9% 17.7% 68.2% 11.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.3% 0.3% 0.6% 2.4% 22.1% 67.7% 6.6% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.4% 0.9% 1.3% 2.6% 25.0% 65.1% 4.7% 

息子・娘との２世帯 697 0.4% 0.6% 0.3% 2.3% 19.9% 69.6% 6.9% 

その他 819 0.4% 0.2% 0.2% 2.3% 19.5% 71.7% 5.7% 

 

 

0.3

0.3

0.4

2.2

20.3

68.5

8.0

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

週４回以上

週２～３回

週１回

月１～３回

年に数回

参加していない

無回答

n=4,902
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⑧収入のある仕事 

⚫ 「参加していない」が 65.2％と最も高く、次いで「週４回以上」が 15.2％、「週２～３

回」が 4.8％、「年に数回」が 4.6％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、“週１回以上”の割合は 65～74歳が 32.7％、75～84歳が 12.3％、

85歳～が 2.0％となっています。 

    回答者

数（n=） 

週４回

以上 

週２～

３回 

週１回 月１～

３回 

年に数

回 

参加し

ていな

い 

無回答 

  全体 4,902 0.3% 0.3% 0.4% 2.2% 20.3% 68.5% 8.0% 

地区 街区 3,062 0.3% 0.4% 0.4% 2.0% 18.5% 70.2% 8.2% 

小筑紫 640 1.1% 0.5% 0.3% 1.9% 20.6% 69.5% 6.1% 

橋上 194 0.5% 0.5% 1.5% 2.6% 23.2% 60.4% 11.3% 

平田 547 0.2% 0.4% 0.2% 1.6% 25.6% 64.1% 7.9% 

山奈 373 0.0% 0.0% 0.5% 4.0% 23.9% 65.2% 6.4% 

沖の島 73 0.0% 0.0% 1.4% 12.3% 30.1% 46.6% 9.6% 

性別 男性 2,028 0.6% 0.4% 0.7% 3.6% 27.9% 60.1% 6.7% 

女性 2,861 0.1% 0.3% 0.2% 1.3% 15.0% 74.3% 8.8% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 0.3% 0.5% 0.5% 2.8% 22.4% 67.7% 5.8% 

75～84歳 1,722 0.4% 0.2% 0.4% 2.0% 21.5% 65.2% 10.3% 

85歳～ 704 0.4% 0.1% 0.1% 0.9% 10.1% 78.9% 9.5% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 0.4% 0.4% 0.4% 2.2% 20.8% 68.0% 7.8% 

要支援１ 83 0.0% 0.0% 0.0% 4.8% 6.0% 77.2% 12.0% 

要支援２ 72 0.0% 0.0% 0.0% 1.4% 5.6% 83.3% 9.7% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 0.3% 0.2% 0.2% 1.9% 17.7% 68.2% 11.5% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 
1,859 0.3% 0.3% 0.6% 2.4% 22.1% 67.7% 6.6% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 
232 0.4% 0.9% 1.3% 2.6% 25.0% 65.1% 4.7% 

息子・娘との２世帯 697 0.4% 0.6% 0.3% 2.3% 19.9% 69.6% 6.9% 

その他 819 0.4% 0.2% 0.2% 2.3% 19.5% 71.7% 5.7% 

 

 

 

 

15.2

4.8

1.2

2.4

4.6

65.2

6.6

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

週４回以上

週２～３回

週１回

月１～３回

年に数回

参加していない

無回答

n=4,902
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（２）地域づくり活動への参加意向 

５－２ 地域住民の有志によって、健康づくり活動や趣味等のグループ活動を行っ

て、いきいきした地域づくりを進めるとしたら、あなたはその活動に参加者として

参加してみたいと思いますか。（１つだけ○） 

⚫ 「参加したくない」が 49.0％と最も高く、次いで「参加してもよい」が 39.0％、「是非

参加したい」が 5.1％、「既に参加している」が 4.5％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、「是非参加したい」と「参加してもよい」を合わせた割合は、沖の島が

49.4％、橋上が 48.5％と比較的高く、他の地区は 43.6％～45.4％となっています。 

    回答者

数（n=） 

是非参

加した

い 

参加して

もよい 

参加した

くない 

既に参

加してい

る 

無回答 

  全体 4,902 5.1% 39.0% 49.0% 4.5% 2.4% 

地区 街区 3,062 4.8% 39.0% 49.2% 4.7% 2.3% 

小筑紫 640 5.0% 38.6% 49.2% 4.4% 2.8% 

橋上 194 9.3% 39.2% 41.1% 5.2% 5.2% 

平田 547 5.7% 38.6% 50.4% 2.7% 2.6% 

山奈 373 4.6% 40.8% 48.7% 4.8% 1.1% 

沖の島 73 6.8% 42.6% 39.7% 6.8% 4.1% 

性別 男性 2,028 4.0% 40.2% 50.6% 3.2% 2.0% 

女性 2,861 5.8% 38.2% 47.8% 5.5% 2.7% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 3.9% 42.2% 48.7% 3.6% 1.6% 

75～84歳 1,722 6.2% 38.7% 46.2% 5.9% 3.0% 

85歳～ 704 6.5% 29.0% 56.2% 4.3% 4.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 5.0% 39.4% 48.7% 4.6% 2.3% 

要支援１ 83 8.4% 26.5% 55.5% 1.2% 8.4% 

要支援２ 72 4.2% 30.6% 61.0% 0.0% 4.2% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 7.1% 36.8% 47.5% 4.9% 3.7% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 4.9% 42.8% 45.9% 4.7% 1.7% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 4.3% 41.8% 50.5% 1.7% 1.7% 

息子・娘との２世帯 697 4.3% 35.9% 53.6% 4.3% 1.9% 

その他 819 3.9% 36.1% 54.2% 4.5% 1.3% 

 

5.1 39.0 49.0 4.5 2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

是非参加したい 参加してもよい 参加したくない 既に参加している 無回答
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５－３ 地域住民の有志によって、健康づくり活動や趣味等のグループ活動を行っ

て、いきいきした地域づくりを進めるとしたら、あなたはその活動に企画・運営－

お世話役として参加してみたいと思いますか。（１つだけ○） 

⚫ 「参加したくない」が 67.1％と最も高く、次いで「参加してもよい」が 25.1％、「既に

参加している」が 3.2％、「是非参加したい」が 2.0％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、「是非参加したい」と「参加してもよい」を合わせた割合は、いずれの

地区も 30％未満（26.7％～29.4％）となっています。 

    回答者

数（n=） 

是非参

加した

い 

参加して

もよい 

参加した

くない 

既に参

加してい

る 

無回答 

  全体 4,902 2.0% 25.1% 67.1% 3.2% 2.6% 

地区 街区 3,062 2.0% 24.7% 67.4% 3.3% 2.6% 

小筑紫 640 1.7% 25.8% 66.4% 3.3% 2.8% 

橋上 194 3.1% 26.3% 59.7% 5.2% 5.7% 

平田 547 2.0% 25.2% 67.8% 2.6% 2.4% 

山奈 373 1.3% 26.8% 68.4% 2.4% 1.1% 

沖の島 73 1.4% 26.0% 61.6% 5.5% 5.5% 

性別 男性 2,028 2.1% 28.5% 64.4% 2.9% 2.1% 

女性 2,861 1.8% 22.8% 68.9% 3.5% 3.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 1.5% 26.1% 67.5% 3.1% 1.8% 

75～84歳 1,722 2.4% 26.5% 63.8% 4.0% 3.3% 

85歳～ 704 2.3% 18.5% 73.4% 1.8% 4.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 1.9% 25.4% 66.8% 3.3% 2.6% 

要支援１ 83 2.4% 16.9% 72.3% 1.2% 7.2% 

要支援２ 72 0.0% 18.1% 79.1% 1.4% 1.4% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 1.9% 24.0% 67.0% 3.4% 3.7% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65

歳以上) 
1,859 2.1% 28.3% 64.0% 3.8% 1.8% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64

歳以下) 
232 1.7% 29.3% 65.1% 1.7% 2.2% 

息子・娘との２世帯 697 2.3% 22.1% 70.4% 2.6% 2.6% 

その他 819 1.5% 21.1% 72.9% 2.9% 1.6% 

 

 

2.0

25.1 67.1 3.2 2.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

是非参加したい 参加してもよい 参加したくない 既に参加している 無回答



 47 

６ たすけあいについて 

（１）相談相手などについて 

６－１ あなたの心配事や愚痴を聞いてくれる人（いくつでも） 

⚫ 「配偶者」が 49.1％と最も高く、次いで「友人」が 44.1％、「兄弟姉妹・親戚・親・孫」

が 38.8％、「別居の子ども」が 37.9％と続いています。 

 
 

６－２ 反対に、あなたが心配事や愚痴を聞いてあげる人（いくつでも） 

⚫ 「配偶者」が 47.0％、「友人」が 46.1％とこれらが上位２つで、次いで「兄弟姉妹・親

戚・親・孫」が 40.3％、「別居の子ども」が 34.3％と続いています。 

 
 

49.1

44.1

38.8

37.9

20.2

13.4

3.6

4.2

1.1

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

配偶者

友人

兄弟姉妹・親戚・親・孫

別居の子ども

同居の子ども

近隣

その他

そのような人はいない

無回答

n=4,902

47.0

46.1

40.3

34.3

17.4

16.4

2.4

7.0

1.8

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

配偶者

友人

兄弟姉妹・親戚・親・孫

別居の子ども

同居の子ども

近隣

その他

そのような人はいない

無回答

n=4,902
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６－３ あなたが病気で数日間寝込んだときに、看病や世話をしてくれる人 

（いくつでも） 

⚫ 「配偶者」が 53.3％と最も高く、次いで「別居の子ども」が 31.7％、「同居の子ども」

が 24.3％、「兄弟姉妹・親戚・親・孫」が 22.0％と続いています。 

 
 

６－４ 反対に、看病や世話をしてあげる人（いくつでも） 

⚫ 「配偶者」が 54.8％と最も高く、次いで「兄弟姉妹・親戚・親・孫」が 27.9％、「別居

の子ども」が 22.8％、「同居の子ども」が 19.6％と続いています。 

 
 

53.3

31.7

24.3

22.0

7.5

2.9

3.3

7.6

1.5

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

配偶者

別居の子ども

同居の子ども

兄弟姉妹・親戚・親・孫

友人

近隣

その他

そのような人はいない

無回答

n=4,902

54.8

27.9

22.8

19.6

9.1

4.2

3.7

14.0

3.1

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

配偶者

兄弟姉妹・親戚・親・孫

別居の子ども

同居の子ども

友人

近隣

その他

そのような人はいない

無回答

n=4,902
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６－５ 家族や友人・知人以外で、何かあったときに相談する相手を教えてくださ

い。（いくつでも） 

⚫ 「そのような人はいない」が 43.6％と最も高く、次いで「医師・歯科医師・看護師」が

26.2％、「地域包括支援センター・役所・役場」が 12.5％、「社会福祉協議会・民生委員」

が 11.2％と続いています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 要介護状態区分で見ると、要支援１では「地域包括支援センター・役所・役場」が

41.0％、要支援２では同回答が 37.5％となっています。 

⚫ 家族構成で見ると、いずれも「そのような人はいない」が最も高くなっています。 

    回答者

数（n=） 
自
治
会
・町
内
会
・老

人
ク
ラ
ブ 

社
会
福
祉
協
議
会
・

民
生
委
員 

ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー 

医
師
・歯
科
医
師
・看

護
師 

地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
・役
所
・役
場 

そ
の
他 

そ
の
よ
う
な
人
は
い

な
い 

無
回
答 

  全体 4,902 6.4% 11.2% 5.1% 26.2% 12.5% 9.2% 43.6% 4.9% 
地区 街区 3,062 5.5% 9.8% 5.3% 26.5% 12.8% 9.4% 43.6% 4.9% 

小筑紫 640 8.3% 12.0% 4.7% 22.7% 9.4% 9.1% 46.7% 5.5% 
橋上 194 10.3% 21.6% 8.8% 25.8% 11.9% 7.2% 39.2% 3.6% 
平田 547 6.2% 12.8% 3.5% 26.3% 11.2% 10.6% 42.4% 4.6% 
山奈 373 5.9% 13.4% 4.3% 25.7% 15.8% 7.2% 44.8% 4.3% 
沖の島 73 20.5% 11.0% 4.1% 43.8% 19.2% 6.8% 28.8% 4.1% 

性別 男性 2,028 7.8% 10.8% 3.8% 25.7% 11.5% 9.9% 44.8% 4.1% 
女性 2,861 5.3% 11.5% 5.9% 26.4% 13.2% 8.7% 42.7% 5.3% 

年齢３区
分 

65～74歳 2,463 6.0% 7.9% 4.5% 23.9% 11.1% 10.7% 47.5% 3.7% 
75～84歳 1,722 6.5% 13.9% 4.4% 27.9% 13.8% 8.6% 40.4% 5.9% 
85歳～ 704 7.1% 16.3% 8.5% 29.7% 13.9% 5.5% 37.8% 6.0% 

要介護
状態区
分 

一般高齢者 4,734 6.4% 11.1% 4.3% 26.2% 11.6% 9.4% 44.4% 4.7% 
要支援１ 83 4.8% 15.7% 26.5% 27.7% 41.0% 4.8% 16.9% 9.6% 
要支援２ 72 5.6% 12.5% 33.3% 20.8% 37.5% 2.8% 20.8% 5.6% 

家族構
成 

１人暮らし 1,183 5.9% 14.1% 4.4% 22.4% 15.4% 7.6% 44.8% 6.0% 
夫婦２人暮らし(配
偶者 65歳以上) 

1,859 7.5% 11.3% 5.2% 27.7% 12.5% 9.1% 42.9% 4.4% 

夫婦２人暮らし(配
偶者 64歳以下) 

232 3.9% 6.5% 3.0% 28.4% 6.9% 11.6% 47.8% 1.7% 

息子・娘との２世帯 697 6.5% 11.2% 4.3% 30.6% 11.8% 7.0% 41.5% 4.3% 
その他 819 5.0% 8.5% 6.6% 24.2% 10.1% 13.1% 45.4% 3.7% 

 
 

26.2

12.5

11.2

6.4

5.1

9.2

43.6

4.9

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％

医師・歯科医師・看護師

地域包括支援センター・役所・役場

社会福祉協議会・民生委員

自治会・町内会・老人クラブ

ケアマネジャー

その他

そのような人はいない

無回答

n=4,902
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（２）友人との関係 

６－６ 友人・知人と会う頻度はどれくらいですか。（１つだけ○） 

⚫ 「週に何度かある」が 33.5％と最も高く、次いで「月に何度かある」が 25.4％、「毎日

ある」が 14.7％、「ほとんどない」が 14.2％と続いています。 

 
 

６－７ この１か月間、何人の友人・知人と会いましたか。（１つだけ○） 

同じ人には何度会っても１人と数えることとします。 

⚫ 「３～５人」が 27.2％、「10 人以上」が 25.7％とこれらが上位２つで、次いで「１～２

人」が 23.3％、「６～９人」が 12.1％と続いています。 

 
 

６－８ よく会う友人・知人はどんな関係の人ですか。（いくつでも） 

⚫ 「近所・同じ地域の人」が 59.6％と最も高く、次いで「趣味や関心が同じ友人」が

29.6％、「仕事での同僚・元同僚」が 29.1％、「学生時代の友人」が 14.5％と続いていま

す。 

 
 

 

14.7 33.5 25.4 10.3 14.2 1.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

毎日ある 週に何度かある 月に何度かある 年に何度かある ほとんどない 無回答

9.0 23.3 27.2 12.1 25.7 2.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

０人（いない） １～２人 ３～５人 ６～９人 10人以上 無回答

59.6

29.6

29.1

14.5

11.1

4.3

7.6

6.6

1.9

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

近所・同じ地域の人

趣味や関心が同じ友人

仕事での同僚・元同僚

学生時代の友人

幼なじみ

ボランティア等の活動での友人

その他

いない

無回答

n=4,902
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７ 健康について 

（１）健康状態 

７－１ 現在のあなたの健康状態はいかがですか。（１つだけ○） 

⚫ 「まあよい」が 66.2％と最も高く、次いで「あまりよくない」が 21.0％、「とてもよい」

が 7.3％、「よくない」が 4.4％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 要介護状態区分で見ると、一般高齢者では「とてもよい」と「まあよい」を合わせた割

合が74.6％となっており、要支援１では同割合が37.3％、要支援２では同回答が36.1％

となっています。 

    回答者

数（n=） 

とてもよ

い 

まあよい あまりよ

くない 

よくない 無回答 

  全体 4,902 7.3% 66.2% 21.0% 4.4% 1.1% 

地区 街区 3,062 7.6% 66.8% 20.1% 4.4% 1.1% 

小筑紫 640 6.9% 66.8% 21.3% 3.9% 1.1% 

橋上 194 7.2% 59.9% 27.8% 3.6% 1.5% 

平田 547 7.7% 63.8% 23.0% 4.4% 1.1% 

山奈 373 5.4% 67.8% 19.3% 6.4% 1.1% 

沖の島 73 6.8% 54.9% 34.2% 2.7% 1.4% 

性別 男性 2,028 7.3% 64.3% 21.9% 5.4% 1.1% 

女性 2,861 7.3% 67.5% 20.3% 3.8% 1.1% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 8.6% 71.0% 16.5% 3.0% 0.9% 

75～84歳 1,722 6.6% 63.0% 23.9% 5.5% 1.0% 

85歳～ 704 4.5% 56.6% 29.7% 7.1% 2.1% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 7.5% 67.1% 20.3% 4.0% 1.1% 

要支援１ 83 1.2% 36.1% 48.3% 10.8% 3.6% 

要支援２ 72 2.8% 33.3% 37.5% 26.4% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 7.0% 61.8% 24.4% 5.4% 1.4% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 1,859 8.0% 68.8% 18.5% 3.8% 0.9% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 232 10.3% 66.4% 18.1% 3.9% 1.3% 

息子・娘との２世帯 697 6.3% 64.9% 23.0% 5.2% 0.6% 

その他 819 6.2% 67.7% 21.0% 4.2% 0.9% 

 

 

7.3 66.2 21.0 4.4 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

とてもよい まあよい あまりよくない よくない 無回答
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７－２ あなたは、現在どの程度幸せですか。（「とても不幸」を０点、「とても幸

せ」を 10点として、点数に○をしてください） 

⚫ 「５点」が 23.7％、「８点」が 20.9％とこれらが上位２つで、次いで「７点」が 15.1％、

「10点」が 10.4％と続いています。 

⚫ 回答者全体の平均点は「6.6点」です。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 平均点は、地区では山奈が 7.1 点と最も高く、他の属性では息子・娘との２世帯（6.9

点）や夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上)（6.8点）、女性（6.8点）などが比較的高く、

要支援１（6.0点）や要支援２（5.8点）などが比較的低くなっています。 

    回答者

数（n=） 

平均点 

  全体 4,902 6.6点 

地区 街区 3,062 6.5点 

小筑紫 640 6.7点 

橋上 194 6.6点 

平田 547 6.7点 

山奈 373 7.1点 

沖の島 73 6.5点 

性別 男性 2,028 6.3点 

女性 2,861 6.8点 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 6.7点 

75～84歳 1,722 6.5点 

85歳～ 704 6.6点 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 6.6点 

要支援１ 83 6.0点 

要支援２ 72 5.8点 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 6.2点 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 6.8点 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 6.7点 

息子・娘との２世帯 697 6.9点 

その他 819 6.5点 

 

0.9

1.0

1.5

3.6

4.8

23.7

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％

０点

１点

２点

３点

４点

５点

8.8

15.1

20.9

7.0

10.4

2.3

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％

６点

７点

８点

９点

10点

無回答

n=4,902
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（２）こころの健康について 

７－３ この１か月間、気分が沈んだり、ゆううつな気持ちになったりすることが

ありましたか。 

⚫ 「いいえ」が 58.4％、「はい」が 40.2％となっています。 

 
 

７－４ この１か月間、どうしても物事に対して興味がわかない、あるいは心から

楽しめない感じがよくありましたか。 

⚫ 「いいえ」が 71.8％、「はい」が 26.0％となっています。 

 
 

 

40.2 58.4 1.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答

26.0 71.8 2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答
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（３）嗜好品について 

７－５ お酒は飲みますか。（１つだけ○） 

⚫ 「もともと飲まない」が 38.0％と最も高く、次いで「ほとんど飲まない」が 27.2％、

「ほぼ毎日飲む」が 20.3％、「時々飲む」が 13.3％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 性別で見ると、男性では「ほぼ毎日飲む」が 39.8％と、女性の同回答（6.5％）と比べ

て高くなっており、「ほぼ毎日飲む」と「時々飲む」を合わせた飲酒率は男性が 54.7％、

女性が 18.7％となっています。 

    回答者

数（n=） 

ほぼ毎

日飲む 

時々飲

む 

ほとんど

飲まない 

もともと

飲まない 

無回答 

  全体 4,902 20.3% 13.3% 27.2% 38.0% 1.2% 

地区 街区 3,062 19.8% 14.2% 27.0% 38.1% 0.9% 

小筑紫 640 15.8% 13.4% 25.6% 43.2% 2.0% 

橋上 194 24.2% 13.4% 28.9% 30.9% 2.6% 

平田 547 23.8% 9.7% 29.3% 35.6% 1.6% 

山奈 373 24.4% 13.1% 25.5% 36.5% 0.5% 

沖の島 73 23.3% 4.1% 34.2% 37.0% 1.4% 

性別 男性 2,028 39.8% 14.9% 25.9% 18.1% 1.3% 

女性 2,861 6.5% 12.2% 28.1% 52.2% 1.0% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 24.1% 14.9% 26.7% 33.3% 1.0% 

75～84歳 1,722 18.6% 13.0% 27.9% 39.5% 1.0% 

85歳～ 704 11.2% 8.8% 27.1% 50.6% 2.3% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 20.8% 13.6% 27.0% 37.5% 1.1% 

要支援１ 83 2.4% 7.2% 33.7% 53.1% 3.6% 

要支援２ 72 6.9% 1.4% 29.2% 61.1% 1.4% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 13.2% 13.4% 28.9% 42.4% 2.1% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 25.0% 13.2% 26.9% 34.1% 0.8% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 33.6% 16.4% 22.4% 27.2% 0.4% 

息子・娘との２世帯 697 17.2% 12.2% 27.1% 43.1% 0.4% 

その他 819 18.8% 13.8% 27.4% 39.3% 0.7% 

 

 

20.3 13.3 27.2 38.0 1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

ほぼ毎日飲む 時々飲む ほとんど飲まない もともと飲まない 無回答
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７－６ タバコは吸っていますか。（１つだけ○） 

⚫ 「もともと吸っていない」が 62.4％と最も高く、次いで「吸っていたがやめた」が

26.6％、「ほぼ毎日吸っている」が 8.4％、「時々吸っている」が 1.4％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では「ほぼ毎日吸っている」と「時々吸っている」を合わせた喫

煙率が 13.7％と、他の地区（8.8％～10.1％）と比べて高くなっています。 

⚫ 性別で見ると、男性では「吸っていたがやめた」が 54.5％と最も高くなっています。喫

煙率は男性が 18.2％、女性が 4.0％となっています。 

    回答者

数（n=） 

ほぼ毎

日吸って

いる 

時々吸

っている 

吸ってい

たがや

めた 

もともと

吸ってい

ない 

無回答 

  全体 4,902 8.4% 1.4% 26.6% 62.4% 1.2% 

地区 街区 3,062 8.5% 1.6% 25.8% 63.2% 0.9% 

小筑紫 640 7.5% 1.6% 26.6% 62.3% 2.0% 

橋上 194 9.8% 0.0% 26.8% 61.9% 1.5% 

平田 547 8.4% 1.3% 30.2% 58.1% 2.0% 

山奈 373 8.3% 0.5% 29.0% 61.4% 0.8% 

沖の島 73 11.0% 2.7% 26.0% 58.9% 1.4% 

性別 男性 2,028 16.4% 1.8% 54.5% 25.9% 1.4% 

女性 2,861 2.8% 1.2% 6.9% 88.0% 1.1% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 12.7% 2.1% 27.6% 56.5% 1.1% 

75～84歳 1,722 4.9% 0.9% 27.4% 65.7% 1.1% 

85歳～ 704 2.0% 0.6% 21.4% 73.9% 2.1% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 8.6% 1.5% 27.0% 61.7% 1.2% 

要支援１ 83 4.8% 0.0% 18.1% 72.3% 4.8% 

要支援２ 72 1.4% 1.4% 15.3% 80.5% 1.4% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 8.6% 1.8% 17.9% 69.8% 1.9% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 7.5% 1.1% 33.1% 57.6% 0.7% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 15.9% 2.2% 39.2% 42.3% 0.4% 

息子・娘との２世帯 697 6.3% 1.6% 23.1% 68.1% 0.9% 

その他 819 10.3% 1.5% 23.8% 63.3% 1.1% 

 

8.4

1.4

26.6 62.4 1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

ほぼ毎日吸っている 時々吸っている 吸っていたがやめた
もともと吸っていない 無回答
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（４）病気について 

７－７ 現在治療中、又は後遺症のある病気はありますか。（いくつでも） 

⚫ 「高血圧」が 49.5％と最も高く、次いで「目の病気」が 20.3％、「糖尿病」が 15.5％、

「ない」が 14.1％と続いています。 

 

14.1

49.5

20.3

15.5

12.7

10.0

9.5

7.2

7.1

5.2

4.8

4.7

4.5

4.1

1.6

1.5

1.2

0.5

13.0

2.7

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

ない

高血圧

目の病気

糖尿病

高脂血症（脂質異常）

筋骨格の病気（骨粗しょう症、関節症等）

心臓病

耳の病気

腎臓・前立腺の病気

脳卒中（脳出血･脳梗塞等）

呼吸器の病気（肺炎や気管支炎等）

胃腸・肝臓・胆のうの病気

がん（悪性新生物）

外傷（転倒・骨折等）

血液・免疫の病気

うつ病

認知症（アルツハイマー病等）

パーキンソン病

その他

無回答

n=4,902
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【回答者の属性別】（全体の上位５つのみ集計） 

⚫ いずれの属性も「高血圧」が最も高くなっています。 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74歳では「ない」が 20.1％で、75～84歳では同回答が 8.9％、

85歳～では同回答が 6.0％に低下しています。 

    回答者

数（n=） 

ない 高血圧 目の病

気 

糖尿病 高脂血

症（脂質

異常） 

筋骨格

の病気

（骨粗し

ょう症、

関節症

等） 

  全体 4,902 14.1% 49.5% 20.3% 15.5% 12.7% 10.0% 

地区 街区 3,062 14.2% 49.6% 21.1% 16.1% 12.9% 10.1% 

小筑紫 640 14.1% 49.5% 18.9% 14.4% 10.6% 10.3% 

橋上 194 9.8% 49.0% 21.6% 17.0% 10.8% 10.8% 

平田 547 13.7% 49.5% 16.1% 12.8% 15.4% 9.0% 

山奈 373 16.1% 49.1% 19.6% 15.8% 11.5% 10.7% 

沖の島 73 16.4% 42.5% 34.2% 16.4% 13.7% 4.1% 

性別 男性 2,028 13.8% 48.9% 17.6% 19.0% 8.9% 5.1% 

女性 2,861 14.3% 49.8% 22.3% 13.0% 15.3% 13.5% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 20.1% 42.3% 14.3% 14.9% 14.9% 6.5% 

75～84歳 1,722 8.9% 56.3% 25.3% 16.6% 11.5% 12.5% 

85歳～ 704 6.0% 57.5% 29.3% 15.3% 7.7% 16.2% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 14.5% 49.2% 19.9% 15.4% 12.9% 9.1% 

要支援１ 83 1.2% 55.4% 31.3% 18.1% 6.0% 30.1% 

要支援２ 72 1.4% 56.9% 33.3% 20.8% 8.3% 43.1% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 11.7% 51.6% 22.6% 14.5% 11.7% 12.9% 

夫婦２人暮らし

(配偶者 65歳

以上) 

1,859 14.9% 47.4% 19.1% 15.0% 13.6% 9.2% 

夫婦２人暮らし

(配偶者 64歳

以下) 

232 16.8% 47.4% 12.9% 15.1% 12.5% 6.9% 

息子・娘との２

世帯 
697 12.2% 55.4% 23.5% 17.4% 10.6% 9.9% 

その他 819 16.8% 46.9% 19.5% 16.0% 14.0% 8.9% 
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８ 認知症にかかる相談窓口の把握について 

８－１ 認知症の症状がある又は家族に認知症の症状がある人がいますか。 

⚫ 「いいえ」が 86.3％、「はい」が 11.0％となっています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 要介護状態区分で見ると、一般高齢者では「はい」が 11.0％、要支援１では同回答が

8.4％、要支援２では同回答が 15.3％となっています。 

    回答者

数（n=） 

はい いいえ 無回答 

  全体 4,902 11.0% 86.3% 2.7% 

地区 街区 3,062 11.7% 85.7% 2.6% 

小筑紫 640 9.5% 87.1% 3.4% 

橋上 194 12.9% 85.0% 2.1% 

平田 547 10.2% 87.4% 2.4% 

山奈 373 7.5% 90.6% 1.9% 

沖の島 73 12.3% 80.9% 6.8% 

性別 男性 2,028 11.3% 86.1% 2.6% 

女性 2,861 10.7% 86.6% 2.7% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 11.8% 86.5% 1.7% 

75～84歳 1,722 9.4% 87.5% 3.1% 

85歳～ 704 12.1% 82.9% 5.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 11.0% 86.5% 2.5% 

要支援１ 83 8.4% 80.8% 10.8% 

要支援２ 72 15.3% 81.9% 2.8% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 9.0% 86.4% 4.6% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 10.9% 87.3% 1.8% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 15.1% 82.7% 2.2% 

息子・娘との２世帯 697 10.2% 87.6% 2.2% 

その他 819 13.4% 85.1% 1.5% 

 

11.0 86.3 2.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答
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８－２ 認知症に関する相談窓口を知っていますか。 

⚫ 「いいえ」が 69.5％、「はい」が 27.9％となっています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ いずれの属性も「いいえ」が 60％以上となっています。 

⚫ 性別で見ると、男性は「はい」が 23.3％と、女性の同回答（31.1％）と比べて低くなっ

ています。 

⚫ 認知症の症状の有無（本人又は家族）で見ると、“はい（本人又は家族に認知症の症状

の人がいる）”の場合では「はい」が 50.3％、「いいえ」が 48.6％となっています。 

    回答者

数（n=） 

はい いいえ 無回答 

  全体 4,902 27.9% 69.5% 2.6% 

地区 街区 3,062 28.3% 69.3% 2.4% 

小筑紫 640 23.0% 72.9% 4.1% 

橋上 194 33.0% 64.9% 2.1% 

平田 547 28.7% 68.9% 2.4% 

山奈 373 28.2% 70.7% 1.1% 

沖の島 73 30.1% 65.8% 4.1% 

性別 男性 2,028 23.3% 74.5% 2.2% 

女性 2,861 31.1% 66.1% 2.8% 

年齢３区分 65～74歳 2,463 29.4% 69.1% 1.5% 

75～84歳 1,722 26.0% 71.0% 3.0% 

85歳～ 704 27.0% 67.9% 5.1% 

要介護状態区分 一般高齢者 4,734 27.8% 69.7% 2.5% 

要支援１ 83 30.1% 61.5% 8.4% 

要支援２ 72 27.8% 69.4% 2.8% 

家族構成 １人暮らし 1,183 26.7% 69.0% 4.3% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 28.7% 69.6% 1.7% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 30.2% 68.5% 1.3% 

息子・娘との２世帯 697 27.3% 70.5% 2.2% 

その他 819 27.5% 70.9% 1.6% 

8-1認知症の症状の有

無（本人又は家族）。 
はい 539 50.3% 48.6% 1.1% 

いいえ 4,232 25.5% 73.9% 0.6% 

 

27.9 69.5 2.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答


